
 

1 
 

Area pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione 
Ufficio Reclutamento, Gestione, Sviluppo e Benessere Organizzativo del PTAB 
Responsabile Ufficio: Dott.ssa Franca Sanna Telefono 079 229937 – mail: fsanna@uniss.it   
       
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati.    

 

 
APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA, PER COLLOQUIO E TITOLI, PER 
IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI DEGLI ARTT. 2222 
E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE, PER UNA FIGURA INCARICATA ALLE ATTIVITÀ DI 
COMUNICAZIONE A SUPPORTO DEI CORSI DI ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE 
SCUOLA-UNIVERSITÀ, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA PROGETTAZIONE E 
GESTIONE DEI CONTENUTI MULTICANALE (SITO WEB, SOCIAL MEDIA, NEWSLETTER, 
MATERIALI PROMOZIONALI) NELL’AMBITO DEL PROGETTO "ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA 
TRANSIZIONE SCUOLA-UNIVERSITÀ”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI ALL’ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ” INVESTIMENTO 1.6 
“ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA – UNIVERSITÀ”, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU – CUP J81I24000160006, BANDITA CON D.D. 
REP. N. 1869, PROT. N. 67103 DEL 24 GIUGNO 2025. 

 
CODICE SELEZIONE: COMUNICA_ORIENTA_PNRR2025 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, nonché 

successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTO l’art. 31 comma 3 del D.lgs. 81/08, sulla base del quale il datore di lavoro può 

avvalersi di persone esterne in possesso delle conoscenze professionali necessarie 

per integrare, ove occorra, l’azione di prevenzione e protezione del servizio; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di 

disturbi specifici dell’apprendimento (DSA); 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto Rettorale n. 

2845 del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 

dicembre 2011 – Supplemento Ordinario n. 275, modificato con Decreto Rettorale 

n. 324 del 10 febbraio 2014 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 44 del 22 

febbraio 2014, con Decreto Rettorale n. 2434 del 22 settembre 2015 pubblicato 

nella G. U. (Serie Generale) n. 299 del 2 ottobre 2015, con Decreto Rettorale n. 153 

del 1° febbraio 2016 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 

mailto:fsanna@uniss.it


 

2 
 

2016, con Decreto Rettorale n. 3466 del 20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. 

(Serie Generale) n. 287 del 07 dicembre 2019, con Decreto Rettorale n. 100892 del 

16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 

2024; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il D.R. rep. n. 2454, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a far data dal 01 

settembre 2023, per il triennio 2023/2026 e rinnovabile, è affidata la titolarità 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Sassari al Dott. 

Giovanni Maria Soro, e dal 1°gennaio 2025 facenti funzioni di Dirigente Area 

pianificazione integrata, controllo strategico e organizzazione; 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università 

degli Studi di Sassari; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

VISTO  il DM del 3 agosto 2022, n. 934 relativo a “Criteri di riparto delle risorse e modalità 

di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-

università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo 

nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGeneration EU;  

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1254 del 03 settembre 2024 che ha assegnato all’Ateneo 

le risorse attribuibili e target studenti, corsi e accordi - Sud e Isole biennio 

2024/2026, con il quale vengono assegnati all’Università di Sassari risorse 

attribuibili per € 910.000,00; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Sassari disciplinante la procedura 

comparativa pubblica per il conferimento degli incarichi esterni di collaborazione; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009, recante l’equiparazione tra i diplomi di 

lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e lauree 

magistrali (LM) ex D.M. 270/04 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 30 luglio 2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli 

di studio accademici, a norma dell’articolo 5 della legge 11 luglio 2002, n. 148”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165”; 

VISTO l’art. 7 “Modifiche alla disciplina in materia di accesso ai posti di lavoro presso le 

pubbliche amministrazioni” della Legge 6 agosto 2013, n. 97 recante “Disposizioni 

per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione 

europea - Legge europea 2013” e ss.mm.ii; 



 

3 
 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, art. 1, comma 303, lett. a) che prevede che gli 

atti e i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del D.lg. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati 

dalle Università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 

1, lettera f-bis), della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il D.lg. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

VISTO           il D.P.R. del 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

ATTESO che nello specifico l'articolo 11, comma 5 del D.P.R. di cui sopra stabilisce che 

successivamente all'espletamento delle prove orali la commissione effettua la 

valutazione dei titoli; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 1869 prot. n. 67103 del 24/06/2025 con il quale è stata indetta la 

procedura selettiva, per colloquio e titoli, per il conferimento di n. 1 contratto di 

lavoro autonomo per una figura incaricata alle attività di comunicazione a supporto 

dei corsi nell’ambito del progetto PNRR "Orientamento attivo nella transizione 

scuola-università”, MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.6, 

finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU – CUP J81I24000160006;  

ACCERTATO che la copertura finanziaria a valere sui fondi del progetto "Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 

1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU – CUP J81I24000160006 di competenza dell’Ufficio 

Orientamento e Servizi agli studenti, UA.A.1000.15.1512, a valere sul capitolo di 

bilancio AN.C.04.06.01.001 "Collaborazioni coordinate e continuative per attività 

strumentali", per un importo lordo comprensivo degli oneri a carico del percipiente 

e dell’Amministrazione pari a totali € 25.000,00 (venticinquemila/00); 

CONSIDERATO che nella data del 4 luglio 2025 alle ore 23:59 sono scaduti i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di cui trattasi e che 

sono state registrate n. 32 istanze sul gestionale PICA Uniss; 

VISTO il D.D.G. rep. n. 2123/2025 prot. n. 81431 dell’8 luglio 2025, con il quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice della procedura de quo;  

ATTESO che all’avviso di selezione di cui al D.D.G. rep. n. 1869 prot. n. 67103 del 24/06/2025 

all’art. 2 lettera a e b) “Requisiti di ammissione” veniva prescritto:  

a) Diploma di Laurea ante D.M. 3 novembre 1999, n. 509 ovvero Laurea 

specialistica o Laurea Magistrale in ambito di comunicazione. Per i titoli di studio 

conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai sensi della vigente 

normativa in materia.  



 

4 
 

b) Esperienza maturata nell’ambito delle attività previste dal bando, di almeno 12 

mesi (anche non continuativi) negli ultimi 3 anni, in ambito universitario, da 

computare retroattivamente alla data di scadenza dei termini per la presentazione 

delle domande.  

DATO ATTO che all’avviso di selezione ai sensi dell’art. 2 veniva anche prescritto che “I requisiti 

prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione. L'Amministrazione può disporre in 

qualunque momento, con provvedimento del Direttore Generale, l'esclusione dal 

concorso per difetto dei requisiti prescritti, per irregolarità insanabili nella 

documentazione, per mancato rispetto delle modalità di invio della domanda di 

partecipazione o per invio oltre il termine previsto”.  

ACQUISITO il verbale n. 1 di cui al rep. n. 192/2025 prot. n. 82474 del 09 luglio 2025, redato 

dalla già menzionata Commissione, avente ad oggetto la predeterminazione dei 

criteri di valutazione e le modalità di svolgimento del colloquio da remoto;  

CONSIDERATO che in data 09 luglio 2025 è stato notificato a mezzo pubblicazione web, sulla 

pagina dedicata alla procedura, l’avviso che tutti i candidati erano stati ammessi al 

colloquio orale con riserva di accertamento del requisito di ammissione;  

ACQUISITO il verbale n. 2 di cui al rep. n. 211/2025 prot. n. 86539 del 16 luglio 2025, avente ad 

oggetto lo svolgimento del colloquio orale, dal quale si evince che la Commissione 

giudicatrice ha redatto la seguente tabella con l’attribuzione del voto riportato da 

ciascun candidato esaminato, e in particolare: 

ID DOMANDA PUNTEGGIO COLLOQUIO ORALE/40 

2237048 18 

2248520 19 

2239137 23 

2235490 28 

2251869 37 

2254804 35 

2241923 32 

2237618 31 

2244808 39 

2255221 35 

2236375 34 

2242666 35 

2247964 35 

2236821 35 

2243654 35 

2235911 33 

 

ACCLARATO che ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione, al colloquio orale è stato assegnato 

un punteggio massimo di 40 punti, e lo stesso si intende superato se si è raggiunto 

il punteggio minimo di 21/40. 



 

5 
 

ACQUISITO il verbale n. 3 di cui al rep. n. 217/2025 prot. n. 88213 del 18 luglio 2025, redato 

dalla già menzionata Commissione, avente ad oggetto come prima istanza la 

verifica del requisito di ammissione e successivamente la valutazione titoli dei soli 

candidati che soddisfano i requisiti di ammissione art. 2 lett. a) e b) e che hanno 

riportato una valutazione parti o superiore a 21/40, e che di fatto agli atti del predetto 

verbale n. 3 si evince che i candidati con i seguenti identificativi: ID 2251869 e ID 

2244808 risultano essere in possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 lett. 

a e b) dell’avviso di selezione della procedura in parola e che hanno riportato il 

seguente punteggio alla valutazione dei titoli: 

 Titoli valutabili 

ID A (6) B (4)  
C 

(20) 
D 

(10) 
Totale 

2251869 1 1 9 7 18 

2244808 6 1 12 7 26 

 

VISTO il D.D.G. di esclusione di cui al rep. n. 2376/2025 prot. n. 92133 del 25 luglio 2025 

dei candidati in difetto dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto;  

DATO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 6 “Modalità di selezione” l'Amministrazione può disporre 

in qualunque momento, con provvedimento del Direttore Generale, l'esclusione dal 

concorso per difetto dei requisiti prescritti, per irregolarità insanabili nella 

documentazione, per mancato rispetto delle modalità di invio della domanda di 

partecipazione o per invio oltre il termine previsto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sui fondi del progetto "Orientamento attivo nella 

transizione scuola-università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) – MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” INVESTIMENTO 

1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU – CUP J81I24000160006; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti; 

RITENUTO necessario procedere in merito all’approvazione degli atti della procedura de quo; 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate e trascritte, in 
merito alla procedura selettiva, per colloquio e titoli, per il conferimento di n. 1 contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del codice civile, per attività di comunicazione a supporto 
dei corsi di orientamento attivo nella transizione Scuola-Università, con particolare riferimento alla 
progettazione e gestione dei contenuti multicanale nell’ambito del Progetto "Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università”, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 



 

6 
 

4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” INVESTIMENTO 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU – CUP J81I24000160006, bandita con D.D.G. 
rep. n. 1869 prot. n. 67103 del 24/06/2025, sono approvati gli atti, incluso il verbale n. 3 riportante la 
tabella riepilogativa finale, come di seguito indicato: 
 

ID Colloquio 21/40 Valutazione titoli /40 Punteggio totale 

2251869 37 18 55 

2244808 39 26 65 

 
 

Art. 2 
Sono dichiarati la vincitrice e il candidato idoneo della procedura comparativa pubblica di cui all’art. 1 i 
seguenti candidati:  
 

ID  Colloquio 
21/40 

Valutazione 
titoli 40/40 

Punteggio 
totale 

Esito 

2244808 Flavia MARCEDDU 39 26 65 Vincitrice 

2251869 37 18 55 Idoneo 

 
Art. 3 

Il presente decreto è trasmesso al candidato interessato e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo, 

al link: https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-

di-n-1-contratto-di-0  

 
Art. 4 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Sardegna ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 

 
 

IL DIRETORE GENERALE 
(Dott. Giovanni Maria Soro) 

 
 
 
 
 
 

F.S. 

https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-di-n-1-contratto-di-0
https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-il-conferimento-di-n-1-contratto-di-0

		2025-07-25T14:09:57+0200
	Franca Carmela Sanna


		2025-07-28T10:48:23+0200
	Giovanni Maria Soro




